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A materia Dereito Financeiro e Tributario inclúese no terceiro Curso do Grado en Dereito, e constitúe a
denominada �Parte especial� do Dereito Tributario. O seu contido céntrase na análise xurídica dos diferentes
tributos que conforman o sistema tributario español nos tres niveles de organización territorial: estatal,
autonómico e local. Esta materia aborda o estudo dos tributos en particular, polo que é necesario que o
alumno coñeza institucións fundamentais do Dereito Privado e do Dereito Público que lle permitan
comprender a tributación de determinados contratos civís, mercantiles, laborais ou administrativos. Ademais,
é imprescindible que o alumno supere a asignatura �Dereito Financeiro e Tributario I� de 2º Curso, xa que a
enteira comprensión da materia culmínase con dita asignatura.

Competencias de titulación
Código 
A1 Coñecer as principais institucións xurídicas
A2 Coñecer a función do Dereito como sistema regulador das relacións sociais
A6 Coñecer as distintas manifestacións do Dereito na súa evolución histórica e na súa realidade actual
A8 Ser quen de argumentar xuridicamente
A9 Ser quen de utilizar os principios e valores constitucionais como ferramenta de traballo da interpretación do dereito e

desenvolver dialéctica xurídica
A11 Ser quen de identificar problemas xurídicos e abordar a súa solución de modo interdisciplinar
A12 Ser quen de manexar fontes xurídicas
A13 Ser quen de interpretar e analizar criticamente o ordenamento xurídico
A14 Ser quen de comprender e de redactar documentos xurídicos
A15 Ser quen de manexar a oratoria xurídica
A17 Ser quen de elaborar normas
A18 Ser quen de negociar e mediar
B1 Capacidade de síntese e análise
B2 Capacidade de aprender
B7 Aplicar pensamento crítico, lóxico e creativo
B8 Traballar de forma autónoma con iniciativa
B9 Traballar de forma cooperativa
B12 Comunicarse de xeito efectivo nun entorno de traballo (habilidades nas relacións interpersoais)
B13 Traballar desde unha perspectiva comparada, manexando información comparada

Competencias de materia
Resultados previstos na materia Resultados de Formación

e Aprendizaxe
Coñecer os principais tributos do noso ordenamento A1
Coñecer a función e a regulación básica dos impostos A2
Coñecer a evolución histórica dos tributos e a súa realidade actual A6
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Ser capaz de argumentar xurídicamente sobre as cuestións xerais que suscitan cada un dos
tributos

A8

Ser capaz de utilizar os principios e valores constitucionais na interpretación do ordenamento
tributario e na dialéctica xurídica

A9

Ser quen de identificar problemas xurídicos do Dereito financeiro e tributario e abordar a súa
solución de modo interdisciplinar

A11

Ser capaz de manexar as fontes xurídicas do Dereito financeiro e tributario que afectan aos
distintos tributos

A12

Ser quen de interpretar e analizar criticamente o ordenamento xurídico tributario A13
Ser quen de comprender e de redactar documentos xurídicos, tendo en conta o sistema tributario. A14
Ser quen de manexar a oratoria xurídica A15
Ser quen de elaborar normas tributarias A17
Ser quen de negociar e mediar A18
Capacidade de síntese e análise B1
Capacidade de aprender B2
Aplicar pensamento crítico, lóxico e creativo B7
Traballar de forma autónoma con iniciativa B8
Traballar de forma cooperativa B9
Comunicarse de xeito efectivo nun entorno de traballo (habilidades nas relacións interpersoais) B12
Traballar desde unha perspectiva comparada, manexando información comparada B13

Contidos
Tema  
I.- INTRODUCIÓN.1.- O sistema tributario español.
Evolución Histórica. Situación actual

(*)

II.- IMPOSTOS DIRECTOS.2.- Imposto sobre a
Renda das Persoas Físicas. 3.- Imposto sobre
Sociedades. 4.- Imposto sobre a Renda dos Non
Residentes. 5.- Imposto sobre o Patrimonio. 6.-
Imposto sobre Sucesións e Doacións. 7.- Outros
impostos directos.

(*)

III.- IMPOSTOS INDIRECTOS. 8.- Imposto sobre
Transmisións Patrimoniais e Actos Xurídicos
Documentados. 9.- Imposto sobre o Valor
Engadido. 10.- Impostos Especiais. 11.- Outros
impostos indirectos.

(*)

IV.- TRIBUTOS DAS COMUNIDADES
AUTÓNOMAS.12.- Tributos propios. 13.- Tributos
cedidos.

(*)

V.- IMPOSTOS DAS CORPORACIÓNS LOCAIS.14.-
Imposto sobre Bens Inmobles. 15.- Imposto sobre
Actividades Económicas. 16.- Imposto sobre
Vehículos de Tracción Mecánica. 17.- Imposto
sobre Construcións, Instalacións e Obras. 18.-
Imposto sobre o Incremento de Valor dos Terreos
de Natureza Urbana.

(*)

Planificación
 Horas na aula Horas fóra da aula Horas totais
Sesión maxistral 26.5 0 26.5
Seminarios 22 42 64
Probas de resposta longa, de desenvolvemento 2 0 2
Probas de resposta curta 1.5 0 1.5
Outras 1 0 1
*Os datos que aparecen na táboa de planificación son de carácter orientador, considerando a heteroxeneidade do
alumnado.

Metodoloxía docente
 Descrición
Sesión maxistral Exposición por parte do profesor dos contidos sobre a materia obxecto de estudo.
Seminarios Distintas actividades dirixidas a traballar sobre un tema específico, que permiten afondar ou

complementar os contidos da materia. E nas que o alumno -xa sexa de xeito individual ou en
grupo-: fai unha exposición oral e/ou escrita sobre un tema proposto; resolve casos prácticos
aplicando e interpretando o Dereito financeiro e tributario; elabora informes xurídicos, etc.
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Atención personalizada
Metodoloxías Descrición
Sesión maxistral Atenderanse e resolveranse dúbidas do alumno respecto dos contidos, actividades e/ou exercicios que se

propuxeron para adquirir as competencias perseguidas.
Seminarios Atenderanse e resolveranse dúbidas do alumno respecto dos contidos, actividades e/ou exercicios que se

propuxeron para adquirir as competencias perseguidas.

Avaliación
 Descrición Cualificación
Probas de resposta
longa, de
desenvolvemento

Proba final que consta de dúas partes: unha práctica escrita (na que o alumno terá que
resolver un ou varios casos prácticos) e unha teórica oral (na que se formularán distintas
preguntas sobre o temario da materia).
Para los alumnos que se sometan al sistema de evaluación continua, esta prueba
representará el 70% de su nota final.
Para os alumnos que NON se sometan ao sistema de evaluación continua, a súa
cualificación estará integrada polo 70% da cualificación obtida no exame teórico oral e o
30% da cualificación obtida no exame práctico escrito, sendo éste último diferente ao
que realicen os alumnos da avaliación continua.

70

Probas de resposta
curta

Nos Seminarios realizaranse probas de resposta curta e tipo test exclusivamente aos
que se sometan ao sistema de avaliación continua. A nota media dos distintos exames
tipo test ou de resposta curta constituirá o 20% da nota final dos devanditos alumnos.

20

Outras Nos Seminarios das clases presenciais propoñerase ao alumnado a realización de
distintas actividades: casos prácticos, exposición oral dun tema, presentación escrita
dun traballo, etc. Estas actividades só serán avaliadas para os alumnos que se sometan
a avaliación continua. Ademais, valorarase especialmente a participación activa do
alumno, tanto nas clases maxistrais como nos devanditos Seminarios. Estoutras
actividades supoñerán o 10% da cualificación final.

10

Outros comentarios sobre a Avaliación

O temario que figura no apartado de contidos constitúe unha versión resumida das leccións que serán obxecto de exame.
Oportunamente, a comezo do curso académico, proporcionaráselle ao alumno un temario máis detallado cos epígrafes que
conforman cada lección.

Primeira oportunidade de exame:

1.- Ao comezo do curso, o/o alumno/a deberá manifestar a súa intención de acollerse ao sistema de avaliación continua. A
tal fin, os profesores da materia proporcionaranlle un documento que o/o alumno/a deberá cubrir e asinar nun determinado
prazo.

2.- O/a alumno/a que se acolla ao sistema de avaliación continua, entregando o documento sinalado, será avaliado consonte
aos criterios que se indicaron máis arriba: proba final (70%), probas tipo test (20%) e outras (10%). Na proba final, o exame
de teoría, e oral, suporá o 80% da cualificación e o práctico, por escrito, suporá un 20%. En todo caso, o/a alumno/a
deberá alcanzar unha cualificación mínima de 4 sobre 10 na proba final para que se lle teñan en conta as
cualificacións obtidas mediante o sistema de avaliación continua.

3.- Os/as alumnos/as que NON se sometan a avaliación continua: a súa cualificación estará integrada polo 70% da
cualificación obtida no exame teórico oral e o 30% da cualificación obtida no exame práctico escrito, sendo este último
diferente ao que realicen os/as alumnos/as de avaliación continua.

Segunda oportunidade de exame:

1.- No exame de xuño/xullo, o/o alumno/a que se acolleu ao sistema de avaliación continua só realizará unha proba final,
que representará o 70% da súa cualificación final e que constará de dous partes: unha práctica escrita (na que se resolverán
un ou varios casos prácticos, e que suporá un 20% da cualificación correspondente á proba final ) e unha teórica oral (na
que se formularán distintas preguntas sobre o temario da materia, e que suporá un 80% da cualificación correspondente á
proba final).  Os/as alumnos/as que se someteron ao sistema de avaliación continua conservarán a cualificación que
obtivesen durante o curso mediante este sistema de avaliación (30%).

2.- Para os alumnos que NON se sometan a avaliación continua, a súa cualificación final estará integrada polo 70% da
cualificación obtida no exame teórico oral e o 30% da cualificación obtida no exame práctico escrito, sendo este último
diferente ao que realicen os alumnos de avaliación continua.

3.- Aos alumnos que se someteron ao sistema de avaliación continua e non superasen a proba final nin na primeira
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oportunidade de exame nin na segunda conservaráselles a nota obtida a través de devandito sistema durante o curso
académico seguinte, sempre que o alumno manifeste o seu acordo.

Advertencia específica para os/as alumnos/as que concorran á convocatoria de Fin de carreira:

No exame de fin de carreira non se terá en conta a nota de avaliación continua que o alumnado, no seu caso, obtivese no
curso académico anterior. A súa nota final estará integrada polo 70% da cualificación obtida no exame teórico e o 30% da
cualificación obtida no exame práctico.

Advertencia específica para os/as alumnos/as que soliciten ser examinados por Tribunal (só para o alumnado
que se atope en 4ª matrícula e seguintes):

O exame constará de dous partes (práctica e teórica) e será exclusivamente escrito.

As datas e horarios das probas de avaliación das diferentes convocatorias son as especificadas no calendario de probas de
avaliación aprobado pola Xunta de Facultade para o curso 2014/15.

Bibliografía. Fontes de información

Bibliografía básica:

FERREIRO LAPATZA, J. J y otros, Curso de Derecho Tributario: (sistema tributario español), Marcial Pons, Madrid, última
edición.

Bibliografía complementaria:

PITA GRANDAL, A. Mª. (Coordinadora), Textos y casos prácticos de Derecho Financiero y Tributario II, Tórculo Edicións,
Santiago de Compostela, 2001.

MARTÍN QUERALT, TEJERIZO LÓPEZ, CAYÓN GALIARDO (Directores), Manual de Derecho Tributario, Thompson-Aranzadi,
Cizur Menor, última edición.

PÉREZ ROYO, F. (DIRECTOR), GARCÍA BERRO, F., PERÉZ ROYO, I., ESCRIBANO, F., CUBERO TRILLO, A., E CARRASCO
GONZÁLEZ, F.M.: Curso de DerechoTributario, Tecnos, última edición.

 Lexislación

Utilizarase un compendio de textos legais da parte especial do Dereito Tributario, que poderá ser de calquera das editoriais
xurídicas coñecidas (Thomson-Aranzadi, Tecnos,

Recomendacións
Materias que continúan o temario
Dereito tributario, comunitario e internacional/O03G080V01909

Materias que se recomenda cursar simultaneamente
Dereito civil III. Familia e sucesións/O03G080V01502

Materias que se recomenda ter cursado previamente
Dereito financeiro e tributario I/O03G080V01402
Dereito mercantil I/O03G080V01403
Dereito mercantil II/O03G080V01503


